

12.2.2019

B8-0103/22

**Enmienda 22**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**B8-0103/2019**

**Propuesta de Resolución**

**Considerando J**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***J. Considerando que, conforme a lo indicado en el artículo 10 del CEDH, «el ejercicio de estas libertades que entrañan deberes y responsabilidades, podrá ser sometido a ciertas formalidades, condiciones, restricciones o sanciones, previstas por la ley, que constituyan medidas necesarias, en una sociedad democrática, para la seguridad nacional, la integridad territorial o la seguridad pública, la defensa del orden y la prevención del delito, la protección de la salud o de la moral, la protección de la reputación o de los derechos de terceros, para impedir la divulgación de informaciones confidenciales o para garantizar la autoridad y la imparcialidad del poder judicial»;***

***suprimido***

Or. en

12.2.2019

B8-0103/23

**Enmienda 23**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**B8-0103/2019**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***L. Considerando que, en virtud del artículo 4, apartado 2, del TUE, la Unión «respetará las funciones esenciales del Estado [de los Estados miembros], especialmente las que tienen por objeto garantizar su integridad territorial, mantener el orden público y salvaguardar la seguridad nacional»; y que, «la seguridad nacional seguirá siendo responsabilidad exclusiva de cada Estado miembro»;***

***suprimido***

Or. en

12.2.2019

B8-0103/24

**Enmienda 24**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**B8-0103/2019**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*L bis. Considerando que, el 6 de febrero de 2019, varios expertos en derechos humanos de las Naciones Unidas instaron al Reino Unido a no utilizar la legislación en materia de seguridad y terrorismo para actuar contra manifestantes pacíficos, tras la condena de los llamados «15 de Stansted», que realizaron una acción en ese aeropuerto del sudeste de Inglaterra para evitar un vuelo de deportación;*

Or. en

12.2.2019

B8-0103/25

**Enmienda 25**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**B8-0103/2019**

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L ter (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*L ter. Considerando que, el 29 de enero de 2019, el comisario de Derechos Humanos del Consejo de Europa expresó su preocupación por el gran número de heridos en las protestas de Francia o con motivo de las mismas, también como resultado de los proyectiles de las denominadas armas de defensa intermedias, como el lanzador de balas de defensa, así como su preocupación por el proyecto de disposiciones por las que se prohíbe la participación en una manifestación como medida preventiva, sobre la base de una decisión administrativa y sin control previo de un órgano jurisdiccional, y el proyecto de disposición que tipifica como infracción penal el ocultar intencionadamente parte del rostro o su totalidad en una manifestación o en sus inmediaciones;*

Or. en

12.2.2019

B8-0103/26

**Enmienda 26**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**B8-0103/2019**

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L quater (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***L quater. Considerando que, el 13 de diciembre de 2018, varios expertos en derechos humanos de las Naciones Unidas expresaron su preocupación ante los informes de que varios defensores de los derechos humanos habían sido acosados, detenidos de manera arbitraria e interrogados durante varias horas por las autoridades polacas durante la Conferencia de las Partes (COP24) en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático en Katowice; que, el 5 de diciembre de 2016, el comisario de Derechos Humanos del Consejo de Europa y el director de la OIDDH de la OSCE expresaron su profunda preocupación por las modificaciones jurídicas que socavan el derecho a la libertad de reunión en Polonia;***

Or. en

12.2.2019

B8-0103/27

**Enmienda 27**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**B8-0103/2019**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L quinquies (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*L quinquies. Considerando que, el 20 de noviembre de 2018, el comisario de Derechos Humanos del Consejo de Europa subrayó que la aplicación de la Ley de Seguridad Ciudadana en España ha dado lugar a sanciones impuestas por razones poco claras contra periodistas que filmaban a las fuerzas de seguridad y a personas que participaban en manifestaciones pacíficas y otras concentraciones públicas, y expresó su preocupación por la posibilidad de que se impusieran sanciones a las personas que convocaban manifestaciones sin preaviso; que, el 4 de octubre de 2017, el comisario de Derechos Humanos del Consejo de Europa y varios expertos en derechos humanos de las Naciones Unidas expresaron su preocupación por las acusaciones de uso desproporcionado de la fuerza por parte de las fuerzas de seguridad en Cataluña el 1 de octubre de 2017, y pidieron una investigación;*

Or. en

12.2.2019

B8-0103/28

**Enmienda 28**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**B8-0103/2019**

**Propuesta de Resolución**

**Considerando L sexies (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*L sexies. Considerando que, en su Resolución, de 13 de noviembre de 2018, sobre el Estado de Derecho en Rumanía, el Parlamento Europeo condenó la intervención violenta y desproporcionada de la policía durante las protestas en Bucarest en agosto de 2018, y pidió a las autoridades rumanas que garantizaran una investigación transparente, imparcial y eficaz de las acciones de la policía antidisturbios;*

---

<sup>1</sup> *Textos Aprobados, P8\_TA(2018)0446.*

Or. en

12.2.2019

B8-0103/29

**Enmienda 29**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**B8-0103/2019**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 2 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

***2 bis. Condena la adopción de leyes restrictivas en materia de libertad de reunión en varios Estados miembros en los últimos años;***

Or. en

12.2.2019

B8-0103/30

**Enmienda 30**

**Eva Joly, Philippe Lamberts**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**PPE, ECR, ALDE**

Derecho a manifestarse de forma pacífica y uso proporcionado de la fuerza

**B8-0103/2019**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 4**

*Propuesta de Resolución*

4. Insta a los Estados miembros a que se abstengan de utilizar una fuerza desproporcionada contra los manifestantes pacíficos;

*Enmienda*

4. Insta a los Estados miembros a que se abstengan de utilizar una fuerza desproporcionada contra los manifestantes pacíficos; ***pide a los Estados miembros que garanticen que el uso de la fuerza por parte de las autoridades policiales siempre sea legal, proporcionado, necesario y como último recurso, y que preserve la vida humana y la integridad física; señala que el uso indiscriminado de la fuerza contra multitudes contraviene el principio de proporcionalidad; pone de relieve el importante papel de los periodistas y los reporteros gráficos a la hora de informar acerca de casos de violencia desproporcionada y condena los casos en que han sido el objetivo de ataques intencionados;***

Or. en